ДОГОВОР № ______ - М
г. Москва

______________
   _____________________________________________, именуемое в дальнейшем Клиент, в лице __________________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны,

и Общество с Ограниченной Ответственностью Транспортно – экспедиционная компания «Железнодорожная Логистика - М» (ООО ТЭК «ЖелДорЛогистика - М»), именуемое в дальнейшем Экспедитор, в лице Генерального директора Кузютина Станислава Павловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1  Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента организовать выполнение определенных настоящим Договором услуг, связанных с предоставлением собственного, арендованного или принадлежащего Экспедитору на ином законном основании подвижного состава под перевозку грузов по территории РФ по направлениям и в объёмах, указанных в приложениях к настоящему Договору, а Клиент обязуется принять и оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором
1.2  Деятельность Сторон регламентируется Гражданским кодексом РФ, Уставом железнодорожного транспорта РФ.
1.3.. Условия оказания услуг согласовываются Сторонами в Дополнительных соглашениях к настоящему Договору, являющихся неотъемлемой частью Договора.

2. Обязанности  Сторон

2.1 Обязанности  Экспедитора:

2.1.1 Обеспечить Клиента подвижным составом по заранее согласованным объёмам и видам грузов, местах подачи, в согласованные Сторонами сроки. Заявка считается принятой к исполнению с момента согласования (в течение 7 дней).
2.1.2 Подача порожнего подвижного состава на Станцию погрузки и порожний пробег подвижного состава от станции выгрузки до станции, указанной Клиентом осуществляется за счет Экспедитора.
2.1.3 Информировать Клиента обо всех обстоятельствах, препятствующих нормальному выполнению поручения или вызывающих невозможность их выполнения и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению таких обстоятельств за счет Клиента.
2.1.4 Информировать Клиента о порядке заполнения железнодорожных накладных для беспрепятственного прохождения вагонов по маршруту.
2.1.5 Обеспечить курсирование вагонов по железным дорогам Российской Федерации.
2.1.6 Не позднее 10 (десятого) числа каждого месяца, следующего за отчётным, предоставлять Клиенту Акт выполненных работ по настоящему Договору.
2.1.7 В течение двух рабочих дней с даты отправления каждого вагона со станции погрузки предоставить Клиенту факсимильные копии соответствующих счетов на оплату.

2.2 Обязанности Клиента:

2.2.1 Не позднее, чем за 10 (десять) дней до начала перевозки предоставлять Экспедитору заявку на предоставление вагонов с указанием станции отправления, станции назначения, наименование и количество перевозимого груза, планируемого количества вагонов, необходимых для перевозки груза.
2.2.2 Принять и оплатить все расходы, связанные с подачей вагонов под погрузку, погрузкой груза, уборкой вагонов на станцию, пломбированием вагонов, простоем вагонов на путях.
2.2.3 Обеспечить прием  вагонов, предоставляемых Экспедитором.
2.2.4 Обеспечить сохранность предоставляемого по настоящему Договору вагонного парка. Нести ответственность за повреждение и утрату подвижного состава на подъездных путях станций  погрузки и выгрузки.
2.2.5 Обеспечить загрузку предоставляемых Экспедитором вагонов, в течение 72 (семидесяти двух) часов, с момента прибытия его в порожнем состоянии. После отправки грузов сообщать Экспедитору номера вагонов и дату их отправления.
2.2.6 Загружать предоставленные Экспедитором вагоны своими силами (если иное не было установлено соглашением Сторон) и в соответствии с нормативами загрузки данного вида вагонов и груза.
2.2.7 Своевременно оплачивать Экспедитору стоимость оказываемых услуг, выполненных Экспедитором по настоящему Договору.

3. Порядок расчётов

3.1 За совершение действий, предусмотренных настоящим Договором, Клиент оплачивает Экспедитору стоимость оказываемых услуг, выполненных Экспедитором по настоящему Договору.

3.2 Моментом исполнения услуг по настоящему Договору является приемка перевозчиком груза Клиента к перевозке.

3.3 Стоимость услуг для расчётов оговаривается Сторонами в Приложениях к настоящему договору, являющимися его неотъемлемой частью.

3.4 Оплата услуг Экспедитору осуществляется Клиентом в течение 5 (пяти) банковских дней с момента выставления счета.

3.5 В случае задержки оплаты счетов Экспедитора Клиент выплачивает штраф в размере 0,5% от суммы, причитающейся к платежу, за каждый день просрочки.

3.6 Экспедитор обязуется предоставить Клиенту оригиналы счетов-фактур на оказанные услуги в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты их оказания. В случае если в течение 3 (трех) рабочих дней Акт Клиентом не подписывается или не предоставляется письменное обоснование отказа в его подписании, Акт считается подписанным, а услуги оказанными в полном объеме и надлежащим образом.
3.7 При возникновении у Экспедитора по вине Клиента дополнительных расходов на станции назначения, которые не были предусмотрены при подписании Приложений к настоящему договору и не были включены в стоимость услуг, Экспедитор вправе увеличить стоимость своих услуг соразмерно сумме дополнительно понесенных расходов, подтвержденных документально, что оговаривается  также в Акте об оказании услуг.

4. Ответственность Сторон

4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с правилами главы 25 Гражданского Кодекса РФ.

4.2 Экспедитор имеет право привлечь к исполнению своих обязанностей третьих лиц. Возложение исполнения обязательства на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности перед Клиентом за исполнение настоящего Договора.

4.3 Клиент несет ответственность в случаях перевозки в предоставленных вагонов грузов, запрещенных к перевозке, также в случае перевозки ложно заявленных опасных грузов (сжатые газы, едкие вещества, взрывчатые вещества, радиоактивные материалы, окислители, яды, инфекционные материалы, агрессивные и раздражающие вещества), которые в процессе транспортировки привели к порче предоставленных вагонов, а также оборудования, являющегося собственностью ОАО РЖД, исчисляемую полным возмещением убытков пострадавшим сторонам, включая Экспедитора.

4.4 Клиент несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение п. 2.2.6. настоящего Договора путем возмещения всех документально подтвержденных расходов, вытекающих из ремонта вагона, а также связанных с порчей груза при транспортировке.

4.5 Клиент обязуется ежемесячно, не позднее, чем за 15 дней до начала следующего месяца направлять Экспедитору заявки с указанием плана (объема и ориентировочного графика) перевозок. Клиент направляет Экспедитору уточненную информацию по срокам/объемам перевозки в срок не позднее, чем за 5 суток до планируемой даты начала отгрузки. Допускается возможность корректировки плана перевозки в течение месяца при условии предварительного уведомления и получения письменного согласия Экспедитора.

4.6   Клиент обязуется использовать вагоны Экспедитора для перевозок грузов только по направлениям, указанным в приложениях к настоящему Договору.

4.7 В случае нарушения Клиентом условий п. 2 (Обязанности Клиента) и п. 4.6. настоящего Договора, Клиент уплачивает Экспедитору компенсацию в размере 1 200 (одна тысяча двести) рублей в сутки с НДС за каждый вагон, загруженный и отправленный Клиентом на станцию назначения, не согласованную сторонами в письменном виде, начиная с даты постановки вагона под погрузку и до подачи вагонов к новому месту погрузки, а также, стоимость провозных платежей за отправку порожних вагонов к новому месту погрузки или возврату на станцию отправления.
4.8. Клиент несет ответственность за повреждения подвижного состава, предоставленного Экспедитором под погрузку, в соответствии с условиями настоящего Договора:

4.8.1. В случае повреждения подвижного состава на путях грузоотправителя (грузополучателя) Клиент несет ответственность в размере фактических затрат Экспедитора на восстановление подвижного состава, включая провозные тарифы за его транспортировку к месту проведения ремонта и обратно. Определение ремонтопригодности и объемы восстановления вагона производится вагоноремонтным предприятием. Оплата указанных расходов осуществляется на основании счета Экспедитора в срок не позднее 3 (трех) банковских дней  после получения Клиентом счёта.

4.8.2. В случае утраты (гибели), пропажи или повреждения подвижного состава на путях грузоотправителя (грузополучателя), при которых подвижной состав не подлежат восстановлению, Клиент выплачивает Экспедитору сумму, исходя из рыночной стоимости аналогичного подвижного состава с учетом нормативного износа на день утраты (гибели), пропажи или повреждения. Оплата осуществляется не позднее 3 (трех) банковских дней  после получения Клиентом счёта.

5. Форс-мажор

5.1
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

К таким обстоятельствам относятся:

- война, стихийные бедствия, аварии, забастовки на транспорте, решения законодательной и Экспедиторской власти всех уровней;

- решения транспортных ведомств о запрещении либо ограничении приёмки грузов к отправлению по правилам, действующим на транспорте;

- устойчивые неблагоприятные метеоусловия, препятствующие работе погрузочной техники по установленным Гостехнадзором Правилам проведения погрузочно-разгрузочных работ.

5.2 Ссылки на форс-мажор имеют силу лишь в том случае, если препятствуют выполнению сторонами своих обязательств по Договору и подтверждены документально. При наступлении Форс-мажора действие Договора может быть прекращено по соглашению Сторон.

6. Особые условия

6.1 В случае возникновения необходимости, отправки подвижного состава Экспедитора после выгрузки со станций назначения в порожнем состоянии  Экспедитор направляет Клиенту инструкции с указанием необходимых для заполнения железнодорожных накладных реквизитов получателя.

6.1.1 Клиент обязуется организовать отправку порожнего подвижного состава Экспедитора в соответствии с инструкциями Экспедитора в разумные сроки.

6.1.2 Экспедитор обязуется возместить Клиенту все  расходы, связанные с действиями, оговоренными в  п. 6.1.1, по предъявлению документов, свидетельствующих о фактической отправке и оплате за отправку порожнего подвижного состава, в соответствии с инструкциями Экспедитора.
6.2. В случае обнаружения коммерческих или технических неисправностей, Клиент, совместно с работниками станции, производит оформление Акта общей формы или Акта формы ВУ-23 (ВУ-25) с одновременным письменным уведомлением Экспедитора о невозможности использования неисправных Вагонов.

6.3. Клиент не вправе отказываться от приемки Вагонов, если Вагоны имеют неисправности, не угрожающие безопасности движения, обслуживающего персонала или сохранности перевозимого груза и его товарного назначения.
6.4. Если в период нахождения подвижного состава в ведении Клиента (а равно - грузоотправителя и грузополучателя) имеют место повреждение и/или утрата подвижного состава (утеря подвижного состава, либо такое повреждение, которое повлекло за собой исключение подвижного состава из инвентарного парка Экспедитора), Клиент не позднее чем через 48 часов с момента повреждения и/или утраты подвижного состава, направляет Экспедитору письменное уведомление с указанием причин повреждения и/или утраты подвижного состава
7. Прочие условия

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2 Все изменения и дополнения к настоящему Договору вносятся уполномоченными представителями Сторон в письменном виде и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.3 Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до 31.12.2012 г., а в части финансовых обязательств – до полного их исполнения
7.4 Если за 30 (тридцать) календарных дней до окончания действия настоящего Договора ни одна из Сторон не известит другую Сторону о намерении прекратить его действие, то Договор считается продлённым на следующий календарный год.

7.5 Факсимильные копии договора обладают юридической силой до момента получения оригиналов настоящего Договора.

7.6 Все споры, возникающие при исполнении положений настоящего Договора, решаются Сторонами в претензионном порядке в течение 30 дней с момента получения претензии. В случае неразрешения спора в претензионном порядке, спор подлежит решению Арбитражным судом г. Москвы.
8. Реквизиты Сторон

	Экспедитор:
	Клиент:

	Общество с ограниченной ответственностью Транспортно – экспедиционная компания «Железнодорожная Логистика - М»
 (ООО ТЭК «ЖелДорЛогистика - М»)

	ИНН/КПП 7721744182/772101001
	ИНН/КПП

	Код ОКПО 373 026 29
	Код ОКПО

	Юридический адрес 109542, г. Москва, Рязанский пр-т, д. 86/1,  стр. 3,  оф. 6а.
Почтовый адрес: 140050, Московская обл., Люберецкий р-он, пос. Красково, ул. 2-ая Заводская, д. 20, корп. 1, оф. 289.
	Юридический адрес

	Р/с 407 028 107 402 400 056 85
	Р/с

	в Люберецком ОСБ № 7809, г. Люберцы  Сбербанка России ОАО

	К/с 301 018 104 000 000 002 25
	К/с

	БИК 044 525 225
	БИК

	Телефон 8(495)514-50-85.
	Телефон

	Тел./Факс 8(499) 707-76-08.
	Факс

9. Подписи уполномоченных лиц

	Экспедитор
	Клиент

	______________ /Кузютин Станислав Павлович/
	________________ //

	          М.П.
	     М.П.

Приложение

К договору № _____-М
От ________________
Генеральному директору

ООО ТЭК «ЖелДорЛогистика - М»
Кузютину С.П.
т/ф 8(499) 707-76-08, 8(495)514-50-85.
ЗАЯВКА № ____
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ВАГОНОВ

г. Москва                                                                                           «___» _____________ 2012 г.

	Наименование Заказчика
ФИО контактного лица
Адрес, телефон/факс

	1.

	Почтовый адрес –

	2.

	Телефон/факс –

	3.

	Контактное лицо –

	4.
	Ориентировочный срок подачи вагонов

	5.
	Дата погрузки

	6.
	Станция погрузки, дорога

(Станция отправления)

	Станция: _______________    (____________ж.д.)

Код станции:

	7.
	Получатель порожних вагонов
	Фирма грузополучатель:

Код грузополучателя:

ОКПО:

Адрес:

	8.
	Грузоотправитель
	Фирма грузоотправитель:

Код грузоотправителя:

ОКПО:

Адрес:

	9.
	 Станция назначения, дорога

	Станция: _______________    (____________ж.д.)

Код станции:

	10.
	Грузополучатель по станции назначения
	Фирма грузополучатель:

Код грузополучателя:

ОКПО:

Адрес:

Телефон, факс для отправления инструкций на порожний вагон:

	11.
	Наименование груза, код груза

	12.
	Количество и тип подвижного состава

	13.
	Скидка с тарифа РЖД
	______%

	14.
	Согласованные номера вагонов

	15.
	Требования к вагонам, особые отметки

Оплату услуг по предоставлению подвижного состава гарантируем в соответствие с договором.

Должность представителя фирмы / __________________________________________/

Ф.И.О.        / ______________________/

Подпись    /_______________________/

                 м.п.
PAGE
Экспедитор ______________________
Клиент ___________________